Дело №2-2799/2025

24RS0032-01-2025-003353-13

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 24 июля 2025 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Фадеева И.С. при ведении протокола помощником судьи Ткач Р.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Сбербанк России» в лице 

<

адрес>вого отделения № к ФИО6 ФИО3, ФИО2 ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» в лице 

<

адрес>вого отделения № обратилось в суд с иском к ФИО6 ФИО3, ФИО2 ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору.

Требования мотивированы тем, что между ПАО «Сбербанк» и ИП ФИО2 ФИО5 заключен кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, банк выдал последней кредит в размере 4 250 000 рублей, процентная ставка за пользование кредитом 19,5 % годовых, на срок 36 месяцев. Банк надлежаще исполнил свои обязательства по кредитному договору и перечислил денежные средства заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 807 792,63 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 766 709,69рублей, просроченные проценты – 35 347,88 рублей, неустойка – 5 735,06 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк» и ИП ФИО2ФИО5 заключен кредитный договор №, по условиям кредитного договора предоставлена сумма кредита 9 000 000 рублей на срок 36 месяцев, процентная ставка за пользование кредитом 28,2%. В целях своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик предоставил обеспечение: поручительство физического лица ФИО6ФИО3 в соответствии с договором поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ. Банк надлежаще исполнил свои обязательства по кредитному договору и перечислил денежные средства заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 098 309,99 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 8 485 740 рублей, просроченные проценты – 572 694,52 рублей, неустойка – 39 875,47 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ИП ФИО2 ФИО5 заключен кредитный договор №, по условиям кредитного договора предоставлена сумма кредита в размере 10 000 000 рублей на 36 месяцев, процентная ставка за пользование кредитом 29,25% годовых. В целях своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик предоставил обеспечение: поручительство физического лица ФИО6 ФИО3 в соответствии с договором поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Банк надлежаще исполнил свои обязательства по кредитному договору и перечислил денежные средства заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 10 170 562,88 рублей, из которых: просроченный основной долг – 9 428 571,42 рублей, просроченные проценты – 696 416,45 рублей, неустойка – 45 575,01 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк» и ИП ФИО2 ФИО5 заключен кредитный договор №, по условиям кредитного договора предоставлена сумма кредита в размере 10 000 000 рублей на 36 месяцев, процентная ставка за пользование кредитом 32,25% годовых. В целях своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик предоставил обеспечение: поручительство физического лица ФИО6ФИО3 в соответствии с договором поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Банк надлежаще исполнил свои обязательства по кредитному договору и перечислил денежные средства заемщику, что подтверждается выпиской по лицевому счету. По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 790 317,26 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 9 428 116,44 рублей, просроченные проценты – 354 423,19 рублей, неустойка – 7 777,63 рублей. В адрес ответчика было направлено требование о досрочном возврате суммы задолженности, в месте с тем до настоящего времени задолженность не погашена. 

Поскольку со стороны заемщика имеют место неоднократные нарушения существенных условий кредитного договора, банк просит взыскать:

по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2ФИО5 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность в размере 807 792,63 рублей;

по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в солидарном порядке с ФИО2ФИО5, ФИО6ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность в размере 9 098 309, 99 рублей;

по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в солидарном порядке с ФИО2ФИО5, ФИО6ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность в размере10 170 562,88 рублей;

по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в солидарном порядке с ФИО2ФИО5, ФИО6ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность в размере 9 790 317,26 рублей.

Также просит взыскать в солидарном порядке с ФИО2ФИО5, ФИО6ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» расходы по оплате государственной пошлины в размере 163 600,95 рублей.

В судебное заседание представитель ПАО «Сбербанк России» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, в тексте искового заявления имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, против рассмотрения дела в порядке заочного производства не возражает. 

Ответчики ФИО2ФИО5, ФИО6ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, ходатайств об отложении дела не представили. 

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке в порядке заочного производства в силу положений ст. 233 ГПК РФ. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 421 ГК РФ установлено, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. В соответствии с п. 4 ст. 421 ГК РФ условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ч. 2 ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса.

На основании ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. При установлении, исполнении обязательства и после его прекращения стороны обязаны действовать добросовестно, учитывая права и законные интересы друг друга, взаимно оказывая необходимое содействие для достижения цели обязательства, а также предоставляя друг другу необходимую информацию.

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору, по которому заемщик обязуется возвратить полученную от банка по кредиту денежную сумму и уплатить проценты на эту сумму, применяются по общему правилу положения закона, предусмотренные для договора займа. 

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из п. 1 ст. 329 ГК РФ следует, что исполнение обязательств может обеспечиваться, в том числе, неустойкой, поручительством и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В соответствии п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

На основании ст. 319 ГК РФ если сумма произведенного платежа, недостаточна для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем- проценты, а в оставшейся части- основную сумму долга.

В силу ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и не денежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. 

Статьей 363 ГК РФ предусмотрено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. 

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. 

Как следует из справки №ИЭС№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2ФИО5 (ИНН 

<

***>) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не является индивидуальным предпринимателем.

Вместе с тем, согласно п. п. 1, 4 ст. 23 ГК РФ, абз. 4 п. 2 ст. 11 НК РФ индивидуальные предприниматели – это граждане (физические лица), осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

В соответствии со ст. 24 ГК РФ гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Таким образом, после прекращения ФИО2 ФИО5 деятельности в качестве индивидуального предпринимателя она продолжает нести перед кредиторами ответственность по своим обязательствам.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» приняло от ИП ФИО2 к зы заявление о присоединении к общим условиям кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя №, договор был подписан простой электронной подписью.

В соответствии с условиями кредитного договора сумма кредита составила 4 250 000 рублей; цель кредита – развитие бизнеса, в том числе для формирования заемщиком у кредитора покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов заемщика; процентная ставка за пользование кредитом с даты заключения договора по ближайшую дату уплаты процентов – 17,5% годовых, с даты следующей за первой даты уплаты процентов и до окончания срока кредитования – 19,5% годовых. Дата выдачи кредита соответствует дате акцепта заявления со стороны кредитора, в порядке согласно условиям кредитования, подтверждающего заключение договора кредитором. Выдача кредита производится единовременно. Дата возврата кредита – по истечении 36 месяцев с даты заключения договора. Тип погашения кредита: аннуитетные платежи. Погашение кредита осуществляется ежемесячно в дату, соответствующую дате заключения договора каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения договора и дату полного погашения кредита. Неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных договором – 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). Кредит предоставляется без обеспечения. Заемщик и кредитор признают, что заявление, сформированное в системе дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизне Онлайн», в виде электронного документа, и подписанное СББОЛ электронной подписью в соответствие с условиями кредитования, является документом, подтверждающим факт заключения заемщиком договора кредитования.

ИП ФИО2ФИО5 подтвердила, что ознакомилась с общими условиями кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя, размещенных на официальном сайте кредитора в сети Интернет по адресу www.sberbank.ru и в региональной части раздела «Малому бизнесу и ИП», понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

Банк исполнил свои обязательства, перечислив 4 250 000 рублей на счет заемщика, что подтверждается выпиской по счету ответчика, тем самым выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме.

Истцом представлен расчет, согласно которому размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП ФИО2 ФИО5, составляет 807 792,63 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 766 709,69 рублей, просроченные проценты – 35 347,88 рублей, неустойка – 5 735,06 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» приняло от ИП ФИО2 ФИО5 заявление о присоединении к общим условиям кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя №, договор был подписан простой электронной подписью.

В соответствии с условиями кредитного договора сумма кредита составила 9 000 000 рублей; цель кредита – для текущих расходов – закупка товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования заемщиком у кредитора покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов заемщика; размер процентной ставки за пользование выданными траншами устанавливается в размере – 28,2% годовых. Дата открытия лимита кредитной линии соответствует дате акцепта заявления со стороны кредитора, в порядке согласно условиям кредитования, подтверждающего заключение договора кредитором. Акцепт предоставляется кредитором с учетом срока и особенностей, указанных в условиях. Выдача кредита производится в течение периода доступности кредитования, который определяется датой открытия лимита кредитной линии, соответствующей дате акцепта кредитора и истекает через 1 месяц следующего за датой открытия лимита. По истечении периода доступности выдача кредитных траншей не производится. Дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии – по истечении 36 месяцев с даты заключения договора. Погашение выбранных траншей установленного лимита кредитования осуществляется ежемесячно равным долями и начинается с месяца, следующего за окончанием периода доступности, в дату соответствующую дате заключения договора каждого месяца, а в последний месяц, в дату полного погашения задолженности по договору. Неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитной линии, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных договором – 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). Заемщик и кредитор, признают что заявление, подписанное заемщиком и приятное кредитором в соответствии с условиями кредитования, является документом, подтверждающим факт заключения заемщиком договора о предоставлении невозобновляемой кредитной линии. 

Кроме того, в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты и внесения иных платежей, предусмотренных договором, заемщик обеспечивает предоставление – поручительство ФИО6 ФИО3 в соответствии с договором поручительства №П01

ИП ФИО2ФИО5 подтвердила, что ознакомилась с общими условиями кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя, размещенных на официальном сайте кредитора в сети Интернет по адресу www.sberbank.ru и в региональной части раздела «Малому бизнесу и ИП», понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

Как следует из предложения (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями №П01 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО3 обязуется отвечать перед банком за исполнение должником всех обязательств по договору, который будет заключен или заключенному между банком (он же кредитор) и должником.

Банк исполнил свои обязательства, перечислив 9 000 000 рублей на счет заемщика, что подтверждается выпиской по счету ответчика, тем самым выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме.

Истцом представлен расчет, согласно которому размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП ФИО2 ФИО5, составляет 9 098 309,99 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 8 485 740 рублей, просроченные проценты – 572 694,52 рублей, неустойка – 39 875,47 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» приняло от ИП ФИО2 ФИО5 заявление о присоединении к общим условиям кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя №, договор был подписан простой электронной подписью.

В соответствии с условиями кредитного договора лимит кредитной линии 10 000 000 рублей; цель кредита – закуп товара/материалов/ оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности; размер процентной ставки за пользование выданными траншами устанавливается в размере – 29,25% годовых. Дата открытия лимита в дату заключения договора. Выдача кредита производится в течение периода доступности кредитования, который определяется датой открытия лимита кредитной линии, соответствующей дате акцепта кредитора и истекает через 1 месяц (включительно). По истечении периода доступности выдача кредитных траншей не производится. Дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии – по истечении 36 месяцев с даты заключения договора. Погашение выбранных траншей установленного лимита кредитования осуществляется ежемесячно равным долями и начинается с месяца, следующего за окончанием периода доступности, в дату соответствующую дате заключения договора каждого месяца, а в последний месяц, в дату полного погашения задолженности по договору. Неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитной линии, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных договором – 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Кроме того, в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты и внесения иных платежей, предусмотренных договором, заемщик обеспечивает предоставление – поручительство ФИО6 ФИО3 в соответствии с договором поручительства №П01.

ИП ФИО2ФИО5 подтвердила, что ознакомилась с общими условиями кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя, размещенных на официальном сайте кредитора в сети Интернет по адресу www.sberbank.ru и в региональной части раздела «Малому бизнесу и ИП», понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

Как следует из предложения (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями №П01 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО3 обязуется отвечать перед банком за исполнение должником всех обязательств по договору, который будет заключен или заключенному между банком (он же кредитор) и должником.

Банк исполнил свои обязательства перечислив 10 000 000 рублей на счет заемщика, что подтверждается выпиской по счету ответчика, тем самым выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме.

Истцом представлен расчет, согласно которому размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП ФИО2 ФИО5, составляет 10 170 562,88 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 9 428 571,42 рублей, просроченные проценты – 696 416,45 рублей, нестойка – 45 575,01 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» приняло от ИП ФИО2 ФИО5 заявление о присоединении к общим условиям кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя №, договор был подписан простой электронной подписью.

В соответствии с условиями кредитного договора лимит кредитной линии 10 000 000 рублей; цель кредита – закуп товара/материалов/ оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности; размер процентной ставки за пользование выданными траншами устанавливается в размере – 32,25% годовых. Дата открытия лимита в дату заключения договора. Выдача кредита производится в течение периода доступности кредитования, который начинается с даты открытия лимита кредитной линии, соответствующей дате акцепта кредитора и истекает через 1 месяц (включительно). По истечении периода доступности выдача кредитных траншей не производится. Дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии – по истечении 36 месяцев с даты заключения договора. Погашение выбранных траншей установленного лимита кредитования осуществляется ежемесячно равным долями и начинается с месяца, следующего за окончанием периода доступности, в дату соответствующую дате заключения договора каждого месяца, а в последний месяц, в дату полного погашения задолженности по договору. Неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитной линии, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных договором – 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Кроме того, в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты и внесения иных платежей, предусмотренных договором, заемщик обеспечивает предоставление – поручительство ФИО6ФИО3 в соответствии с договором поручительства №П01

ИП ФИО2ФИО5 подтвердила, что ознакомилась с общими условиями кредитования юридического лица и индивидуального предпринимателя, размещенных на официальном сайте кредитора в сети Интернет по адресу www.sberbank.ru и в региональной части раздела «Малому бизнесу и ИП», понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

Как следует из предложения (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями №П01 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО3 обязуется отвечать перед банком за исполнение должником всех обязательств по договору, который будет заключен или заключенному между банком (он же кредитор) и должником.

Банк исполнил свои обязательства перечислив 10 000 000 рублей на счет заемщика, что подтверждается выпиской по счету ответчика, тем самым выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме.

Истцом представлен расчет, согласно которому размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ИП ФИО2 ФИО5, составляет 9 790 317,26 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 9 428 116,44 рублей, просроченные проценты – 354 423,19 рублей, нестойка – 7 777,63 рублей.

Сумма задолженности и размер ее составных частей стороной ответчика не оспорена.

Расчет задолженности, представленный истцом, суд находит правильным, в связи с чем берет его за основу. Доказательств отсутствия задолженности или собственных расчетов, опровергающих расчет истца, ответчиками не представлено.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается и представить доказательства в обоснование своих требований. 

Доказательств надлежащего исполнения взятых на себя обязательств по кредитному договору со стороны ответчика суду не представлено.

Поскольку заёмщиком ФИО2 ФИО5 принятые на себя обязательства по договорам исполняются ненадлежащим образом, обеспечением исполнения обязательств заёмщика по договору является поручительство ФИО6 ФИО3, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу ПАО «Сбербанк» сумму задолженности в пределах заявленных требований.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию уплаченная государственная пошлина в размере 163 600,95 рублей (153 600,95 рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ + 10 000 рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ)

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199,235 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО «Сбербанк России» в лице 

<

адрес>вого отделения № к ФИО6 ФИО3, ФИО2 ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ФИО4 (паспорт серии 0423 №) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 807 792,63 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 ФИО5 (паспорт серии 0423 №), ФИО6 ФИО3 (паспорт серии 0423 №) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 098 309, 99 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 ФИО5 (паспорт серии 0423 №), ФИО6 ФИО3 (паспорт серии 0423 №) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 170 562,88 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 ФИО5 (паспорт серии 0423 №), ФИО6 ФИО3 (паспорт серии 0423 №) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 790 317,26 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 ФИО5 (паспорт серии 0423 №), ФИО6 ФИО3 (паспорт серии 0423 №) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 163 600,95 рублей

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Фадеев И.С. 

Заочное решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.